
ALUNAS 
GOVERNO DO ESTADO 

AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS-ADS 

PORTARIA N.  037/2021-GP-ADS 

O Presidente, em exercício, da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas-ADS, no uso 
de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso II, da Lei n.º 13.303, de 30 de junho de 2016, que 
dispõe sobre a possibilidade de dispensa de licitação por empresas públicas e sociedades de 

economia mista, para outros serviços e compras de valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de empresa especializada em licença de uso de 
sistema integrado contábil e fiscal, incluindo, além da licença, a prestação de serviços técnicos de 
implantação dos sistemas (com conversão de dados, e, customização dos mesmos), treinamento de 
usuários, suporte técnico e manutenção; 

CONSIDERANDO que após pesquisa de mercado, a proposta apresentada pela empresa ALTERDATA 
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N. 34.462.778/0001-60, Nome de Fantasia: 
ALTERDATA SOFTWARE, foi considerada a mais vantajosa pela Administração Pública, por 
apresentar o menor preço para a consecução do objeto; 

CONSIDERANDO por fim, o Parecer nº. 037/2021-PJ/ADS, e o que mais consta do Processo 
Administrativo n.º 01.01.018502.00000004332.2020. 

RESOLVE: 

1-DECLARAR DISPENSÁVEL o procedimento licitatório, com fundamento no art. 29, inciso II , da Lei 
n.º 13.303/2016, com vistas à contratação da empresa ALTERDATATECNOLOGIA EM INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ N.  34.462.778/0001-60, Nome de Fantasia: ALTERDATA SOFTWARE, especializada em 
licença de uso de sistema integrado contábil e fiscal, incluindo, além da licença, a prestação de 
serviços técnicos de implantação dos sistemas (com conversão de dados, e, customização dos 
mesmos), treinamento de usuários, suporte técnico e manutenção; 

li-ADJUDICAR o objeto da dispensa em favor da empresa supracitada no valor de R$ 17.798,00 
(Dezessete mil, setecentos e noventa e oito reais). 

111-Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM EXERCÍCIO, DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
AMAZONAS, em Manaus, 17 de março de 2021. 

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460 —
Bloco G, Conj. Atílio Andreazza - Japiim 
Manaus-AM - CEP 69077-730 

Sérgio Paulo teir• ' i ai Fi o 
Presidente em exercício. 

ADS 
Ag¢ncta de [?esenvoivìmentõ 
Sustentàva! do Amazonas 


